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ORIGEN

La Accion de Oficio Posterior a la unidad ejecutora Sub Regién Pacifico del pliego Gobierno
Regional de Ancash, en adelante la “Entidad” corresponde a un servicio de control posterior no
programado en el Plan Anual de Control 2022, registrado en el Sistema de Control
Gubernamental - SCG con la orden de servicio n.° 2-5332-2022-011 en el marco de lo previsto
en la Directiva n.° 002-2020-CG/NORM “Accién de Oficio Posterior” aprobada mediante
Resolucién de Contraloria n.° 089-2020-CG, de 25 de marzo de 2020 y modificatorias.

OBJETIVO

El Informe de Accion de Oficio Posterior se emite con el objetivo de comunicar al Titular de la
Entidad, la existencia de un hecho con indicio de irregularidad que afectan la correcta
captacion, uso y destino de los recursos y bienes del estado; con el propésito que adopte las
acciones que correspondan.

HECHO CON INDICIO DE IRREGULARIDAD

Como resultado de la evaluacion al hecho reportado, se ha identificado la existencia de indicio
de irregularidad que amerita que el Titular de la Entidad y/o responsable de la dependencia
adopte acciones, los mismos que se describen a continuacion:

LA ENTIDAD OTORGO BUENA PRO Y CONTRATO A POSTOR QUE NO ACREDITO EN
SU OFERTA LA EXPERIENCIA REQUERIDA EN LAS BASES INTEGRADAS RESPECTO A
LA ACTIVIDAD Y EL EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO, SITUACION QUE LIMITO A LA
ENTIDAD CONTRATAR EN MEJORES CONDICIONES DE PRECIO Y CALIDAD.

a) Hecho:

Mediante Resolucion Gerencial Subregional n.° 114-2022-REGION ANCASH/SRP-G de
29 de marzo de 2022, la Subregion Pacifico, en adelante “Entidad” designé al comité de
seleccion para llevar a cabo el procedimiento de seleccion Adjudicacién Simplificada
n.° 003-2022-GRA/SRP/CS, conforme al detalle siguiente:

CUADRO N° 1 .
MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION
Nombres Cargo
Miguel David Girén Chavez Presidente
| José Antonio Castro Cardenas Primer Miembro .
Adrian Benito Mejia Morales d Segundo Miembro -

Fuente: Resolucion Gerencial Sub Regional n.° 114-2022-REGION ANCASH/SRP-G de 29 de marzo de 2022
Elaborado por: Equipo a cargo de la Accién de Oficio Posterior.
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Consecutivamente, a través del Portal del Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado —
SEACE, el 31 de marzo de 2022, el citado comité de seleccion, convocé el procedimiento de
seleccién Adjudicacion Simplificada n.® 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA CONVOCATORIA,
para la contratacion de la referida actividad, adjuntando las bases administrativas' respectivas,
las mismas que posteriormente se integraron.

Es asi que, el 12 de abril de 2022, se llevé a cabo el acto de admision, evaluacion,
calificacion de ofertas y otorgamiento de la buena pro del procedimiento de seleccion,
siendo cinco (5) postores que presentaron sus ofertas de manera electrénica, conforme se
extraido del citado portal la imagen siguiente:

IMAGEN N.° 1
POSTORES QUE PRESENTARON SUS OFERTAS

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH - SUB REGION PACFICO

Nomenelatura : AS-SM-3.2022- GRASRPICS
Wro. de convocatoria : 1
Objeto de contratacion : Servicio

Descripcion delobjeto:  CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE ACTIVIDAD "LIMPIEZA Y DESCOLMATAGICN DEL DREN PATALOS,
DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA, DEPARTANENTO DE ANCASH'

RUC ; Codigo Nombre o Razon Social | Fecha Presentacion [ Hora Presentacion |  Forma de presentacién

1 CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE ACTIVIDAD "LIMPIEZA Y DESCOLMATACICON DEL DREN PATILLOS, DISTRITQ DE SAMANCO,
PROVINGIA DEL SANTA DEPARTAMENTO OF ANCAGH

20603473940 | CONSORCIO NORTE 080412022 184221 Electronico
20601660602 | CONSORCIO DREN PATILLOS 0010412022 193419 Electronizo
20568752393 | CONSTRUCTORA Y PROYECTOS DEL CENTRO SAC. 0642022 22708 Electronico
20601380388 | CONSTRUCTORA SOLFIP SAC. 080472022 233703 Electronizo
20308705334 | SERVICIOS GENERALES Y CONSULTORIA MUSIAK S AC. 08042022 | B464t | Electronico

Fuente: hﬁp://procesos.seace.qob.pe/seacebus-uiwd-pub/ﬂchaSe{eccion/ﬂchaSeIeccion.xhtml?ntoRetorno=LOCAL

Luego, el comité de seleccién verificd las cinco ofertas presentadas por los postores, y admitio
tres (3) ofertas siguientes; 1. Consorcio Norte, 2. Consorcio Dren Patillos, y 3. Constructora y
Proyectos del Centro SAC, lo que se detalla:

CUADRO N° 2
POSTORES ADMITIDOS
Monto
N° Postor Integrado por; Ofertado
S
1 | Constructora y Proyectos del Centro SAC | Cons & Cons S.A.C - Transportes JR Perd E.LRL | 328 506,82
2 | Consorcio Norte CONS & CONS SAC y Transportes JR Peru EIRL 362 800,40
' . . Inversiones HMA EIRL y Corporacion Constructora
{ 3 | Consorcio Dren Patilios ¢ Inmobiliaria Palma SRL 393 653,07

Fuente: “Acta de apertura, admision, evaluacion, calificacién de ofertas y otorgamiento de la buena pro” de 12 de abrit de
2022,
Elaborado por: Equipo a cargo de fa Accién de Oficio Posterior.

Mas adelante, en el proceso de calificacion de las ofertas?, se descalificaron a los
postores: “Consorcio Norte” y “Constructora y Proyectos del Centro SAC’; es decir,
luego de admitir las citadas ofertas, el referido comité procedié a revisar los requisitos de

1 Aprobado mediante Resolucién Gerencial Sub Regional n.® 121-2022-REGION ANCASH/SRP/G, de 30 de marzo de 2022.
2 Seglin el acta de apertura, admision, evaluacion, calificacion de ofertas y otorgamiento de la buena pro del referido procedimiento de sefeccion

PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,
DEPARTAMENTO ANCASH".
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calificacion previstos en las bases integradas, estableciéndose los resultados que se
muestran en la imagen siguiente:

IMAGEN N° 2
RESULTADOS DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACION
REQUISITOS DE CALIFICACION
1“"“;“5"&:2:?_(%"5 CONSORCIO DREN PATILLOS
NOMBRE O KAYONSOGIAL | SONSTRVCTORAY | ryansponresnregy | (NVERSONESHMAELRL-
ORPORACION
: EMPRESA INDIVIDUALDE |
ERLIELLS RESPONSABILIDAD CONSTRUCTORAE
' i INMOBILIARIA PALMA S.RL)
A1EQUIPAMIEYTO NO CUMPLE NO CUMPLE SICUMPLE
ESTRATEGICO .
AZFORMACION - ‘ S SICUMPLE
ACADEMICA DE}, PLANTEL S1CUMPLE STCUMPLE |
PROFESIONAL ([LAVE
AJEXPERIENCINDEL , | - SI CUMPLE
B CANTEL PROFEIONKT SLCUMPLE SI CUMPLE
CLAVE. -
B EXPERIENCIAADEL BOSTOR |  NOCUMPLE NO CUMPLE §1 CUMPLE |
EN LA ESPECTALIDAD
RESULTADOS DE LA .
AL Cn DESCALIFICADA |  DESCALIFICADA CALIFICADA |

Fuente: “Acta de a'perlura, admisién, evaluacion, calificacion de ofertas y otorgamiento de la buena.pro” de 12
de abril de 2022.

Conforme se aprecia en la imagen precedente, los postores: Constructora Proyectos del
Centro S.A.C y el Consorcio Norte, fueron descalificadas, por los siguientes acuerdos del
comité de seleccion:

_ IMAGENN°3 ]
ACUERDOS DEL COMITE DE SELECCION PARA LA DESCALIFICACION

El comité detaila las siguicntes observaciones a los sipuientes postores:
3.1, CONSTRUCTORA Y PROYECTOS DEL CENTRO SAC.:
— No acredita el cumplimiento de la potencia requerida para el CARGADOR
FRONTAL, debido que en conformidad a las bases integradas se requerian una
potencia gue se encuentre denteo del intervalo de (160 - 195 hp).

Del CAMJON VOLQUETE, no precisa 1a carga minima, en conjormicad a Io gue se
requiere en las bases integradas.

- No prerisa la potencia reguerida para la RETROEKCAVADORA, debido que en
conformidad a las bases integradas se reguerfan una potencia que se encuentre
dentro del intervalo de {115 - 165 hpl.

- De la experiencia N°1, el postor no presenta el contrato de consorcio por lo que, no
se puede determinar fehacientemente la “obligacién a ejecutar el servicio” por parte
del postor.

- De la experiencia N*2 gque presenta el postor, ne se considera como servicios
similares debido a que, de la verificacion de los documentos no se desprende
fehacientemente trabajos de descolinatacién de rivs.

3,2, CONSORCIO NORTE {CONS & CONS S.A.C. - TRANSPORTES JR PERU EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA);
~ Delacarta de compromiso de alquiler, el postor no precisa la potencia delos equipos
requeridos como: cargador frontal, cxcavadora sobre uruga; los cuates contaban con
un rango establecido.
- De la experiencia en la especialidad que presenta, no se considera como servicio
similar debido do que el que presenta es un servicio de elaboracion de ficha téenica,
requiriéndose en el presente proceso ejecurion del servicio de descolmatacién,

Fuente: “Acta de apertura, admision, evaluacion, calificacién de ofertas y otorgamiento de fa buena pro” de 12 de abril de 2022.

En tomo a ello, en las bases integradas, se establecié diversos requisitos de calificacion, entre
los cuales, se incluy6 el “Equipamiento Estratégico” y la “Experiencia en la Especialidad”,

PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,
DEPARTAMENTO ANCASH”.
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cuyo proceso de calificacion de ambos items, no se habrian efectuado teniendo en cuenta las
propias bases integradas aprobadas mediante la Resolucién Gerencial Subregional
n.° 121-2022-REGION ANCASH/SRP/G, de 30 de marzo de 2022., ni los principios de las
contrataciones de igualdad de trato, competencia e integridad, establecidos en la Ley n.° 30225,
Ley de Contrataciones del Estado®, proceso de calificacion que por item se detallan a
continuacion:

Del Equipamiento Estratégico

Conforme se ha mencionado anteriormente, las bases integradas incluian el requisito de
calificacion de “Equipamiento Estratégico”, conforme se transcribe:

1)

2. REQUISITOS DE CALIFICACION

A | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
A.1 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

Requisitos:

TEM DESCRIPCION DE EQUIPO CANTIDAD
1 | TEODOLITO 1.0
2 | CARGADOR FRONTAL SOBRE LLANTAS DE 160-195 HP 3.5 yd3 1.0

|3 | RETROEXCAVADORA SOBRE ORUGAS 115-165 HP 1.0
4 | CAMION VOLQUETE DE 15 m3 - 1.0
5 | CAMION CISTERNA 1.0 |
6 | MOTOSIERRA | 10
Acreditacion:

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion el compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que
acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido.

Importante
En el caso que ef postor sea un consorcio los documentos de acreditacion de este requisito pueden estar a nombre del consorcio
o de uno de sus integrantes.

v/ (.)
T No obstante, en el caso del postor Consorcio Norte (postor descalificado), segun los
ﬁ‘;\ documentos que presenté en su oferta electrénica, si cumplié con presentar la carta de

compromiso de alquiler de maquinaria con las especificaciones establecidas en las bases,
carta que fue suscrita por la empresa TECNICOS CONTRATISTAS GENERALES SAC,
dirigido a la empresa CONS & CONS S.A.C, cuya empresa forma parte del referido consorcio.
Dicha carta se muestra en la imagen siguiente:

ciond
ot T

N
[
7‘%&)
™
- -

3 Aprobado mediante Decreto Supremo n.® 082-2019-EF de 12 de marzo de 2019, publicado el 13 de marzo de 2019

PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRP/CS ~ PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,
DEPARTAMENTO ANCASH”.
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IMAGEN N° 4
CARTA DE COMPROMISO DE ALQUILER - CONSORCIO NORTE

= =

;’ua&; R .
= ﬂ?‘-ul ’:_
[l T R T TR, | ac o
EARTA DE COMPROMIGE DE ALOWLER DE MALUIMARLS PESADA ¥ £ONPO " /‘f-‘
TOPOGRAFIGK M 96-2022 ABAST-TCG ’

Safioros:
LOkS & COMS BA.C,
Ay Bicardo Rivera Mavarrete Nro, 765 Dpio. 31 Kirb Jardin — San lsides - Lima

Presonte. -
Amuntno; CARTA DE COMPROVISS DE ALGULER DE MATUINAR"A
Referanciar ADIDICACIN STMPLIRCATA K02 2022524 SAP/TS IRIMERA EONVICATRA,

CONTRATACION DE SERWICID; -
CONTRATACKIN DE LA EJECLCION DE LA ADTIVDAD “IMSIEL, v
DESCOLMATACION DEL DREN PATILIOSE. DISTRITO DE  SAMANGES
PROMNCA DEL SAKTA DEPARTAMENTG DI ANCASH

Estrnados senores:
trediarie el preseate, ra es gt dagrnos 8 usoedes con ol fir de eslerdeius & presente
WA DL COMPROMISO DE ALQLHLER DE MASLINARIA Ptﬁl»f); L4 EQU?I;O
TUPOGRARICO, y de sor fmveracidon car audoacon y biens pro de la ADJIDICACION
SIMPLIFICADY W CD2-2072-BRA/ERA/LS-PRAMERA CONVICATIRIA,  sucsis represarioda  =e
mompromele g brindacies los eoaipss Bua 52 Mon2anen 3 oonliiascitn

[ camom * ' T mmowoon ]
0 e TEQDOLITD o

I . EARGADOR FRONTAL SOBRE LLANTAS DE 160-193 HP_ 3. 5058

L. ' - EXCAVADORA SCBKE DRUGA 115 - 165 HP

I A _ CAION YOO OIETE 15 s B _
. . L CABRON CISTERMA "y ~

SIS, 1.3, 1, D - — e R MOTOSIERRS

Los FIFLBTIES Ba.nP0S TENCINTADIE S2 &Nt an yhicado &1 terrinra peruano ¥ 58 BNCLENT S
=1 Oplimas condicanes del funconamsmo del #quion taks como Foromets, sensones ge humo,
SSNA e aieele, anre olros asoecins 2@ 13 funconandan oel CouUEo, BEATESTD B precin e
B2 encuantrs con ciEponsil inredi Para ls presentacdn del servico ep retecancia.

B4 obtro parbouls: guedamas 2nie Usles

Arentacsantes B Y ke
.,....:é‘t.;...%r?f%’ s e LS
Firmp PERENTE LIAN, R
% IO PE R I FADRES S A H oot
|
""""" Ryt
C,O’E“s';.u ':‘,;‘,.Lrﬂ. pet]
A i

Fuente: Expediente de Contratacion del procedimiento de seleccion AS n.° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA
CONVOCATORIA.

Es decir, en relacion al equipamiento estratégico; el postor si cumplié con presentar la
carta de compromiso requerida en las bases integradas, pues, en el item del Cargador
Frontal y camién volquete se verifica que el postor consigné la misma informacion
requerida en el literal A.1; de igual forma, en relacion a la retroexcavadora el postor ofertd
una excavadora, maquinaria pesada que tiene mayor capacidad que el requerido en el
item A.1; no obstante, el comité de seleccion sin tener en consideracion tales aspectos,
indic6 en los resultados de calificacion de dicho item que no cumplia con dicho requisito,
aduciendo que no precisaban la potencia requerida en las bases, cuando si lo cumplia.

lgualmente, la empresa Constructora y Proyectos del Centro SAC (también postor
descalificado), segun los documentos existentes en el expediente de contratacion en
especifico en su oferta presentada, la citada empresa, si cumplié con presentar el
documento que acredita la disponibilidad del equipo “TEODOLITO”; asimismo, adjunté fa
“Carta de compromiso de alquiler del equipamiento estratégico requerido”, suscrito por el
jefe del departamento de licitaciones de la empresa SOGU CONSTRUCTORA Y

CONSULTORA EIRL, conforme se aprecia en las imagenes siguientes:

PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRP/CS — PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,

DEPARTAMENTO ANCASH”.
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IMAGEN N° 5
EQUIPAMIENTO - CONSTRUCTORA Y PROYECTOS DEL CENTRO SAC
N
Gefinres
COMITE DE SELECCION,
ALIUDICACION SIAPLITICADS N° 032022 GRASRMCS-PRIVERA CONVOTATORIA
Pregerie, - Yy,
-

scdiare gl presentn ¢l que suseribe, MARITZA OJEDA MERA, reprosemunte lagel de Io empresa
COMSTRULCTORA ¥ FROVECTOS DEL CENTRO SAL., idertiF coda con DMIN"2286052, DECLARG
BAK JURAMENTO: ) .

g, mi tepresarmada coents con el Bguipemiento Estratégios {moguinaras) comn solicita en s
DasBe o bAMRINDS i refensnsin, pa ejecutar i COMTRATACION DE SERVECIE CONTRATACION
OF LA EIECUCION DE LA ACTIVIDADT: "UMPIEZA ¥ DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS,
DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA, DEPARTAMENTO DE AHCASH™, pare olio =2
prossnta ol equipamients segln el sigulente detalle:

trem DESCRIPCION DE EQUIFO "CANTIDAD
1 TEQDOLITO 1.0
CARGADOR FRONTALSOBRE LLANTAS Y i
: BE 1ED-185 4P 3.5 yd3 i
: — : : —t
| RETROEXCAVADORA SODRE ORUGAS | 10
115165 HP i I
| & CAMION YOLQUETE DE 15 W13 1.4 "
5 CAMION CISTCRNA 1.0
& MOTOSIERRA 1.8
ACREMTACICN-:

Copia de documentes que suslenian o propledad, la poses an, ef cormpramiso de compra venia ©
aquiler u ctro dorumanto que acredite ka disponibitdad ae! equiparmiento estratégles regasido

ANCASH. 0B DE ABRIL DEL 2022

mmmrurw PRIE lgs}umm.‘x
« il

g T

)  tewEshdRy .
Firma, Mombves ¥ Apellidos ded posior o
Rueprisentanis logal, segin corresponda

i Fuente: Expediente de Contratacion del procedimiento de seleccion A.S n.° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA
CONVOCATORIA.

PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,
DEPARTAMENTO ANCASH”.
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IMAGEN N° €
FACTURA QUE ACREDITA LA DISPONIBILIDAD DE TEODOLITO - CONSTRUCTORA Y PROYECTOS
DEL CENTRO SAC

"R.U.C. 20601 147525‘

0001-  Ne ﬁﬂ{mﬁeJ

£ ANKAQURI s.a.c

:hrllrllcaﬂlli#-bﬁll'ﬂ-- r'icl .l
ALQUINER DE muulmm,\s
FXPLOTAGION MINERR Y YENTA DE MINERAL

AY, SANTARGHA N1E2 DPTD, 204 UKE, PALARN - JUNBA - UMM - Junin
EL: QOS5 06y RN 1050514

el -
i, Q“‘ Q g4 ”' ““"'q ______ SR C— |
N ————t ‘ ‘ s
[ "':’”ﬁ?'n boe v, Praged delfepi_28C 2. k9 FEEREE]

T ,_....WFIL;. 7. "Jl’lv"":"“}

- Hogity s i

A Tl

- - © et e | et
ST e i e

. e ———— T

e e
e e e s el suntem st| & nan, /7
Lf"" 3o i !m.n_: plng mn Do'f” g ni 2uit Sub T . ,f{i,; N
| T AVIRGNELMANROIY Ltk e LoV %WE ,;' ’.9, 3
“ ‘ “in . N =
Eratitiey | 25 RS “lr;n.u. SI‘ e
e sl ol 00 0L BRG] Tt . |

ADGUIRENTEU U$UARIO
Fuente: Expediente de Contratamon del proced|m|ento de seleccion Adjudicacion Simplificada n.° 003-2022-
GRA/SRP/CS — PRIMERA CONVOCATORIA.

No obstante, el comité de seleccion si tener en consideracion tales aspectos, también,
indico en los resultados de calificacion de dicho item, que no cumplia con dicho requisito.

De ofro lado, de la revision de la oferta presentada por el postor ganador (Consorcio
DREN Patillo) referida a equipamiento estratégico, se observa que, este documento fue
dirigido al comité de seleccion y suscrito por William Alberto Méndez Velezville,
representante comun de citado Consorcio, segun se muestra en la imagen siguiente:

PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRP/CS — PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA

ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,
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IMAGEN N° 7
CARTA DE COMPROMISO DE ALQUILER - CONSORCIO DREN PATILLOS

CARTA DL COMPROMISE I ALLIUILLR

Sennres
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICALA N° 003 2022 GRAMSHPMCS - PRIMERA CONVOCATORIA

Eresente

¥, Adbero Jests Gadea Sancace, igenlificasda con DR MW 710659547 damicilizng an LRE FI
TRAPECIO MZ B LOTE 17 1 ETAPA DISTRITO DF CHINMBOTE- PROVINGIA DEL SANTA

DLPANYTAMINTO DE ANCASH, Reprerentanie Comin del CONSORCIO DREN PATILLOS,
postor  ael  pricaedirrsants de sefeccsds ADJUDICAGION  SIREPLIECALS N- DO5.20228
GRAMSRPO S - PRIMARA CONYOCATORIA, orientedo a la presiacsidn  del  servscin:
CONTRATACION DF 1A EJECUCION DE LA ACTIVIDAD: “LIMPIEZA ¥ DESCULMATACION
0E DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINGIA OFERL SAMTA,
DEFARTANENTO DE ANMCASKHY, e cainprarmats en alguilar fos siquirntes squipos y
reagquinanas y ponetio a disposicion al inicie de o ejenucinn de la presente ascsbvidad ar caso d=
ouichor o bueng pro

ftem | DESCRIRCIGN | uNIDAGES
1 TLOGDLITO o1
z CARGADDR FRONTAL SGBRE LLANTAS DE 178 HP 5.5 o1
TR 'yﬁ%‘r‘éﬁzi&hﬁ}ﬁmﬁﬁ'."i‘:s”oauL ORUGAS 194 1P al
TE T | TCAMIGN VOLIJETE OE 15 g T TRV
5 CARIGR GISTERNA ~ ~ 77T T S
[ MO OsIEmes T TThy T T

Afrptaryie le;

Nuevo Chimbote, D8 de abil de 2022

§47 4
ConSORTIDREN PREILLOS
oA Al

'
¥

REBHES EMTAMEE COMILIN

LarCHEE
t.‘- -
Fuente: Expediente de Contratacion del procedimiento de seleccion A.S n.° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA

CONVOCATORIA.

Conforme se advierte del citado documento, éste, se encuentra dirigido al comité de
seleccion y suscrito por el representante comun del postor, donde se compromete alquilar
los equipos y maquinarias al inicio de la ejecucién, conforme de transcribe: “Me
comprometo en alquilar los siguientes equipos y maquinarias y ponerlo a disposicion al inicio de la
ejecucion {...)".

Dicho documento, se constituiria como una declaracién jurada del representante comun
del citado consorcio, mas no un “compromiso de alquiler’, toda vez que, el citado
consorcio, no podria alquilarse a si mismo; por lo cual, el referido documento
correspondia ser emitido por una empresa (persona juridica y/o persona natural) que
posea los equipos y maquinarias que forman parte del equipamiento estratégico,
garantizando la disponibilidad de la maquinara al inicio de la ejecucién del servicio,
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conforme lo establecian las bases integradas en la pagina 37, cuya imagen se extraido y
se muestra a continuacion:

IMAGEN N° 8 ,
REQUISITO DE CALIFICACION - EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

2. REQUISITOS DE CALIFICACION

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
Al EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

Requisitos:
ITEM DESCRIPCION DE EQUIPO CANTIDAD
I | TEODOLITO 1.0

2 | CARGADOR FRONTAL SOBRE LLANTAS DE 160-195 HP 3.5 yd3 1.0

3 | RETROEXCAVADORA SOBRE ORUGAS 115-165 HP 10
| 4 | CAMION VOLQUETE DE 15 m3 1.0

5 | CAMION CISTERNA 1.0
| 6 [MOTOSIERRA B 0
Acreditacion:

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion el compromiso de compra venta o alquiler u otro
documento que acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido.

Importante
En el caso que el postor sea un consorcio los documentos de acreditacion de este requisito pueden estar a
, nombre def consorcio o de uno de sus integrantes.

i
i
i

Fuente: Bases integradas del procedimiento de seleccion AS n.° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA
CONVOCATORIA.

Adicionalmente es importante sefialar que, el Organismo Supervisor de Contrataciones
del Estado ~ OSCE mediante la OPINION N° 161-2018/DTN, establecio cuales serian los
documentos que deberian de acreditar el equipamiento estratégico conforme se
transcribe:

En tal sentido, a fin de acreditar el cumplimiento de dicho requisito de calificacién (esto es,
contar con el Equipamiento Estratégico), el postor debe presentar “Copia de documentos
que sustenten la propiedad, la posesion, el compromiso de compra venta o alquiler u otro
documento que acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido (no
cabe presentar declaracién jurada)™ (el subrayado es agregado), dado que es
indispensable que el postor acredite de manera fehaciente que cuenta con la

disponibilidad del equipo requerido para ejecutar una determinada obra.

En tal sentido, el citado postor no acredité con documento alguno, la propiedad del
equipamiento ofrecido; comprobandose con ello, que la carta de compromiso presentado
por el postor ganador no cumplié con las condiciones establecidas en las bases
integradas; por lo tanto, correspondia que el comité de seleccion descalificara al referido
postor; sin embargo, el citado comité de seleccion, sefiald en su acta que dicho postor si
cumplié con todos los requisitos de calificacion, consecuentemente le otorgd la buena
pro.

4 Tal como lo establecen las aludidas Bases Estandar.
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Inobservando el citado comité de seleccion lo sefialado en las bases integradas aprobadas
mediante la Resolucion Gerencial Subregional n.° 121-2022-REGION ANCASH/SRP/G, de
30 de marzo de 2022., ni lo precisado en los principios de las contrataciones de igualdad de
trato, competencia € integridad, establecidos en la Ley n.® 30225, Ley de Contrataciones del
Estado.

De la Experiencia en la Especialidad

Por otro lado, en relacién a la “experiencia del postor en la especialidad”, el literal B), del
numeral 2), Requisitos de calificacion del Capitulo lll de la Seccién Especifica de las Bases
Integradas, establece lo siguiente:

_ IMAGENN°9
REQUISITO DE CALIFICACION - EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

B | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/
1,192,968.42 (Un Milion Ciento Noventa y Dos Mil Novecientos Sesenta y Ocho con
42/100 soles), por la contratacion de servicios iguales o similares al objeto de Ja
convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacién de
ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segun corresponda

Se considera servicios similares a los siguientes: descolmataciones de rios

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condicién de micro y
pequefia empresa, Se acredita una experiencia de S/ 99,414.04 (Noventa y nueve
mil cuatrocientos con 04/100 Soles), por la venta de servicios iguales o similares al
fo ohjeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afos anteriores a la fecha de la
y presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o

s emision del comprobante de pago, segun corresponda. En el caso de consorcios,
~ > todos los infegrantes deben contar con la condicion de micro y pequefia empresa. |

Acreditacion: |
La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u 6rdenes de servicios,
y su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier
otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién en el
mismo comprobante de pago12, correspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones.

{...)"

Fuente: Bases integradas del procedimiento de seleccion A.S n.® 003-2022-GRA/SRP/CS — PRIMERA CONVOCATORIA.

Al respecto, la empresa Constructora y Proyectos del Centro SAC, no cumplié con acreditar
dicho requisito por lo cual se ie descalificé.

En el caso del Consorcio Norte mediante el anexo n.° 8, detallé su experiencia, conforme
se detalla en el cuadro siguiente:
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CUADRO N° 3
EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD PRESENTADA POR EL CONSORCIO NORTE

ftem Objeto N° de Contrato Monto S/

“Contratacion del servicio de elaboracion de la ficha
técnica de prevencion y descolmatacion vy
1 rehabilitacion de diques del Rio Motupe, en los
distritos Pitipo llimo y Pacora, provincia de
Lambayeque - Tramo I

Fuente: Expediente de contratacion A.S n.° 03-2022-GRA/SRP/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
Elaborado por: Equipo a cargo de la Accion de Oficio Posterior.

Contrato n.° 35-2018- | 4716 209,22
MINAGRI-AGRO RURAL

Sobre el particular, el comité de seleccion determiné que el Consorcio Norte, no cumplia
con la experiencia sustentando su decision que, “La elaboracion de ficha técnica” no forma
parte de un servicio similar para acreditar la experiencia en la especialidad, no obstante,
dicho servicio incluia la ejecucion del servicio de descolmatacion de 691,427.53 m3 del
rio del cauce del Rio Motupe — Tramo | desde la progresiva 0+000 hasta la 11+880,
cumpliendo con ello la contratacién de servicios similares, acreditando su experiencia
consignada en el anexo n.° 8 con copia del contrato del servicio y el acta de recepcién del
servicio realizado; empero, no presentd el documento que acredite su conformidad o la
respectiva constancia de la prestacion del servicio; por lo tanto, el referido consorcio no
habria cumplido con la experiencia del postor.

Inobservando dicho comité lo establecido en los literales b), e), f) y j) del Texto Unico
Ordenado de la Ley n.° 30225, Ley de Contrataciones del Estado’, que precisan:

b} lgualdad de trato: Todos los proveedores deben disponer de las mismas oportunidades
para formular sus ofertas, encontrandose prohibida la existencia de privilegios o ventajas
) y, en consecuencia, e/trato discriminatorio manifiesto o encubierto. Este principio exige
) que no se traten de manera diferente en situaciones que son similares y que situaciones
] que son diferentes no sean tratadas de manera idéntica siempre que ese trato cuente con
una justificacién objetiva y razonable, favoreciendo el desarrollo de una competencia
efectiva.
(...)
e) Competencia. Los procesos de contratacion incluyen disposiciones que permiten
establecer condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta mas ventajosa
para satisfacer el interés publico que subyace a la contratacion. Se encuentra prohibida la
adopcién de practicas que restrinjan o afecten la competencia
(..)
J) Integridad. La conducta de los participes en cualquier etapa del proceso de contratacion
esta guiada por la honestidad y veracidad, evitando cualquier practica indebida, la misma
que, en caso de producirse, debe ser comunicada a las autoridades competentes de
manera directa y oportuna.

()

De otra parte, de la revisién efectuada a la experiencia en la especialidad del Consorcio
Dren Patillos (Postor ganador), dicho consorcio, presentd el anexo n.° 8, detallando su
experiencia en la especialidad, conforme de detalla en el cuadro siguiente:

5 Aprobado mediante Decreto Supremo n.° 082-2019-EF de 12 de marzo de 2019, publicado el 13 de marzo de 2019
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- CUADRO N° 4
EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD PRESENTADA POR EL CONSORCIO DREN PATILLOS

item Objeto N° de Contrato Monto S/
“Mantenimiento y descolmatacién del DREN Amazonas 0
1 sector 1 — distrito de Chimbote — provincia de Santa - Z%Zr}t_rgt’gg_'SRO;?é 384 971,22
departamento de Ancash”
Fuente: Anexo n.° 8 -~ Experiencia del Postor en la especialidlad - Expediente de contratacion

Adjudicacion Simplificada n.° 03-2022-GRA/SRP/CS-PRIMERA CONVOCATORIA.
Elaborado por: Equipo a cargo de la Accion de Oficio Posterior,

Conforme se advierte en el cuadro precedente, se observa en el anexo n.° 8 de la oferta
que el referido postor acredité su experiencia por un monto de S/384 971,22, al respecto,
el monto facturado por el postor en dicha contratacion fue de S/230 982,73, que
corresponde al 60% de su participacion en la contratacién que acredita como experiencia.

Sin embargo, el comité de seleccion no advirti6 que el referido monto era inferior al
establecido en las bases integradas que ascendian a un monto equivalente de
S/1 195 079,49; a pesar de ello, el comité de seleccion no observd este incumplimiento
por parte del Consorcio DREN Patillo, y no descalifico su oferta, en efecto procedié a
otorgar la buena pro.

Sin observar los hechos expuestos, el comité de seleccidn otorgd la buena pro al
Consorcio Dren Patillos, como resultado de ello, el 26 de abril de 2022, se suscribio el
contrato n.° 0028-2022-GRA-SRP/G para la ejecucion de la actividad: “Limpieza y
Descolmatacion del DREN Patillos, distrito de Samanco, provincia del Santa,
departamento Ancash’.

b) Criterio:
El hecho descrito estaria inobservando la siguiente normativa:

< Texto Unico Ordenado de la Ley n.° 30225, Ley de Contrataciones del Estado,
Aprobado mediante Decreto Supremo n.° 082-2019-EF de 12 de marzo de 2019,
publicado el 13 de marzo de 2019, dispone:

Articulo 2. Principios que rigen las contrataciones Las contrataciones del Estado se
desarrollan con fundamento en los siguientes principios, sin perjuicio de la
aplicacion de otros principios generales del derecho publico que resulten aplicables
al proceso de contratacion.

Los principios sirven de criterio de interpretacién para la aplicacién de la presente
norma y su reglamento, de integracion para solucionar sus vacios y como
parametros para la actuacion de quienes intervengan en dichas contrataciones:

b) lgualdad de trato: Todos los proveedores deben disponer de las mismas
oportunidades para formular sus ofertas, encontrandose prohibida la existencia de
privilegios o ventajas y, en consecuencia, e/trato discriminatorio manifiesto o
encubierto. Este principio exige que no se traten de manera diferente en situaciones
que son similares y que situaciones que son diferentes no sean tratadas de manera
idéntica siempre que ese-trato cuente con una justificacion objetiva y razonable,
favoreciendo el desarrollo de una competencia efectiva.

PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,
DEPARTAMENTO ANCASH”.



' LQ LA CONTRALORIA

GENERAL DE LA RFPUBLICA DEL PERU)

INFORME DE ACCION DE OFICIO POSTERIOR N° 025 -2022-0C/5332-AOP

Pagina 13 de 18

()

e) Competencia. Los procesos de contratacion incluyen disposiciones que permiten
establecer condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta mas
ventajosa para satisfacer el interés pablico que subyace a la contratacion. Se
encuentra prohibida la adopcién de practicas que restrinjan o afecten la competencia
(...

J) Integridad. La conducta de los participes en cualquier etapa del proceso de
contratacion esta guiada por la honestidad y veracidad, evitando cualquier préactica
indebida, la misma que, en caso de producirse, debe ser comunicada a las
autoridades competentes de manera directa y oportuna.

().

“Articulo 9. Responsabilidades esenciales

9.1 Los funcionarios y servidores que intervienen en los procesos de contratacion por
0 a nombre de la Entidad, con independencia del régimen juridico que los vincule a
esta, son responsables, en el ambito de las actuaciones que realicen, de organizar,
elaborar la documentacién y conducir el proceso de contratacion. Asi como la
gjecucion del contrato y su conclusion, de manera eficiente, bajo el enfoque de gestion
por resultados, a través del cumplimiento de las normas aplicables y de los fines
publicos de cada contrato, conforme a los principios establecidos en el articulo 2.”

()

% Reglamento de la Ley n.° 30225, Ley de Contrataciones del Estado aprobado
con Decreto Supremo n.° 344-2018-EF de 29 de diciembre de 2018 y
modificatorias, vigente desde el 30 de enero de 2019, dispone:

“Articulo 46. Quérum, acuerdo y responsabilidad

(...)

46.5. Los integrantes del comité de seleccién se encuentran obligados a actuar con
honestidad, probidad, transparencia e imparcialidad en el gjercicio de sus funciones,
debiendo informar oportunamente sobre la existencia de cualquier conflicto de
intereses y de comunicar a la autoridad competente sobre cualquier acto de
corrupcion de la funcién pablica del que tuvieran conocimiento durante el desempefio
de su encargo, bajo responsabilidad.

Articulo 75. Calificacion

75.1. Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion califica a los postores
que obtuvieron el primer y segundo lugar, segun el orden de prelacién, verificando que
cumplan con los requisitos de calificacion especificados en las bases. La oferta del
postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

% Bases Integradas del procedimiento de seleccion la Adjudicacion Simplificada
n.° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, para la contratacion de la
actividad: “Limpieza y Descolmatacion del DREN Patillos, distrito de Samanco,
provincia del Santa, departamento Ancash”

“..)
2. REQUISITOS DE CALIFICACION
A | CAPACIDAD TECNICA YRROFESIONAL
A.1 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

Requisitos:
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’ : CANTIDA I
ITEM DESCRIPCION DE EQUIPO D '

1 | TEODOLITO 1.0

CARGADOR FRONTAL SOBRE LLANTAS DE 160-195

2 |HP35yd3 - 1.0

3 | RETROEXCAVADORA SOBRE ORUGAS 115-165HP | 1.0

4 | CAMION VOLQUETE DE 15 m3 - 1.0

5 | CAMION CISTERNA 10

6 | MOTOSIERRA 10|

Acreditacion

bopia de documentos que sustenten la propiedad, la posesién el compromiso de
compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del
equipamiento estratégico requerido.

Importante

En el caso que el postor sea un consorcio los documentos de acreditacion de este

requisito pueden estar a nombre del consorcio o de uno de sus infegrantes.
B | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado

equivalente a S/ 1,192,968.42 (Un Millon Ciento Noventa y

Dos Mil Novecientos Sesenta y Ocho con 42/100 soles), por

la contratacion de servicios iguales o similares al objeto de la

convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha

de la presentacion de ofertas que se computaran desde la

fecha de la conformidad o emision del comprobante de pago,

segun corresponda

Se considera servicios similares a los siguientes:

descolmataciones de rios

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener
la condicién de micro y pequefia empresa, Se acredita una
experiencia de S/ 99,414.04 (Noventa y nueve mil
cuatrocientos con 04/100 Soles), por la venta de servicios
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los
ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacién de
ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad
0 emisién del comprobante de pago, segun corresponda. En
el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con
la condicion de micro y pequefia empresa.

Acreditacion

La experiencia del postor en la especialidad se acreditard con copia simple de (i)
contratos u Ordenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de
prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y |
fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de
cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago12,
correspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones.

L.
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c) Efecto:

La situacion expuesta, generd que el comité de seleccidn otorgué la buena pro y en
consecuencia la Entidad contraté a postor que no acreditd en su oferta la experiencia en la
actividad y el equipamiento estratégico, situacién que limitd a la entidad contratar en
mejores condiciones de precio y calidad.

DOCUMENTACION E INFORMACION QUE SUSTENTA LA ACCION DE OFICIO
POSTERIOR

La informacion y documentacién que, a cargo del servicio de control posterior, ha revisado y
analizado durante el desarrollo de la Accién de Oficio Posterior se encuentra detallada en el
Apéndice Unico del presente Informe.

El hecho con indicio de irregularidad identificado en el presente informe se sustenta en la
revision y analisis de la documentacion e informacion obtenida por el equipo a cargo del
servicio de Control Posterior, la cual ha sido sefialada en el rubro |l del presente informe.,

CONCLUSION

Como resultado de la evaluacién a la documentacion relacionada con el hecho identificado, se
ha advertido indicio de irregularidad que afectarian la correcta captacion, uso y destino de los
recursos y bienes del Estado; lo cuales han sido detallados en el presente informe.

RECOMENDACIONES

1. Hacer de conocimiento al Titular de la Entidad el hecho con indicio de irregularidad
identificado como resultado desarrolio del Informe de Accion de Oficio Posterior, con la
finalidad de que disponga e implemente las acciones que correspondan en coordinacion
con el gerente de la Sub Regién Pacifico.

2. Hacer de conocimiento al Titular de la Entidad, que debe comunicar al Organo de Control
Institucional, a través del plan de accidn, cuyo formato se adjunta en el Apéndice n.° 2,
las acciones que implemente respecto al hecho con indicio de irregularidad identificado
en el presente Informe de Accion de Oficio Posterior, en un plazo no mayor a diez (10)
dias contados a partir del dia habil siguiente de recibido el Informe.

Independencia, 21 de julio de 2022

= F v/

{ A o | }"j__[ I;i’,;f;(,, ;f( .4
Andrea Digna Bailén Gonzalez Kelly Yudj{ﬁ Tofrés Ramirez
Supervisor de Equipo “Jefe de Equipo

PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,
DEPARTAMENTO ANCASH”.
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El jefe del Organo de Control Institucional del Gobierno Regional de Ancash, que suscribe el
presente informe, ha revisado su contenido y lo hace suyo, procediendo su aprobacion.

Independencia, 22 de julio de 2022

DeTaRterOt dfio de Control Insitucional
“—Gobierno Regional de Ancash

PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRPICS — PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,
DEPARTAMENTO ANCASH”.
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APENDICE N° 1
DOCUMENTACION VINCULADA A LA ACCION DE OFICIO POSTERIOR

PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA
N° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE
SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA, DEPARTAMENTO ANCASH”.

[
N° DOCUMENTOS:
1 Carta N° 02-2022-CONSORCIO NORTE de 21 de abril de 2022.
2 ‘Acta de apertura, admisién, evaluacion, calificacion de ofertas y otorgamiento de la buena pro”
de 12 de abril de 2022.
3 Carta de compromiso de alquiler de la empresa TECNICOS CONTRATISTAS GENERALES
S.A.C anombre de uno de sus integrantes la empresa CONS & CONS SA.C
4 Carta de compromiso de alquiler dirigida al comité de seleccion, por William Alberto Méndez
- Velezville, representante comin del Consorcio Dren Patillos. |
5 Consorcio Norte, mediante el anexo n.° 8, presentd para acreditar la experiencia en la
especialidad, la ejecucion del servicio.
4/ 6 Consorcio Dren Patillos, mediante el anexo n.° 8, presenté para acreditar la experiencia en la
especialidad, |a ejecucion del servicio. o

= = =
PROCEDIMIENTO DE SELECCION A.S N° 003-2022-GRA/SRP/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, CONTRATACION DE LA
ACTIVIDAD: “LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL DREN PATILLOS, DISTRITO DE SAMANCO, PROVINCIA DEL SANTA,
DEPARTAMENTO ANCASH”.
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LA CONTRALORIA REG.DOC. 02090152

GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL REG. EXP. 01280255
GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH

Independencia, 25 de julio de 2022

OFICIO N° 627 -2022—- GRA/ORCI

Sefior:

Henry Augusto Borja Cruzado
Gobernador Regional

Gobierno Regional de Ancash
Presente. -

ASUNTO : Informe de Accidn de Oficio Posterior N° 025 -2022-OCI/5332-A0P

REFERENCIA : a) Directiva N° 002-2020-CG/NORM "Accién de Oficio Posterior”, aprobada mediante
Resolucién de Contraloria N° 089-2020-CG de 5 de marzo de 2020 y modificatoria.

b) Directiva N° 014-2020-CG/SESNC "Implementacion de las Recomendaciones de
los Informes de Servicios de Control Posterior, Seguimiento y Publicacion”,
aprobada mediante Resolucién de Contraloria N° 343-2020-CG de 23 de
noviembre de 2020

Me dirijo a usted en el marco de las normativas de la referencia a), que regula
el servicio de control, bajo la modalidad de “Accion de Oficio Posterior” mediante el cual se comunica
la existencia de hechos con indicio de irregularidad que afectan el correcto funcionamiento de la
Administracién Publica, con el fin de que se adopten las acciones inmediatas que correspondan.

Sobre el particular, como resultado de la revision efectuada al expediente de
contratacion del procedimiento de seleccién adjudicacion simplificada n.° 003-2022-GRA/SRP/CS -
primera convocatoria, contratacion de la actividad: “Limpieza y descolmatacion del DREN Patillos,
distrito de Samanco, provincia del Santa, departamento Ancash”, se ha tomado conocimiento de la
existencia de un (01) hecho con indicio de irregularidad; el cual se detalla en el Informe de Accidn
de Oficio Posterior n.® 025 -2022-0CI/5332-A0P, el mismo que se adjunta, para la adopcién de las
acciones que correspondan.

Asimismo, en virtud a lo dispuesto en la normativa de la referencia b),
solicitamos remitir a este Organo de Control Institucional citado en el informe, el Plan de Accién
correspondiente, en un plazo de veinte (20) dias habiles contados a partir de! dia habil siguiente de
recibida la presente comunicacion, en el formato que se adjunta en el formato que se adjunta como
apéndice n.° 2.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

Atentamente,

26 !ll\.
L{ S%YTR

Archivo.

“Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”
“Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
Campamento Vichay s/n Independencia — Huaraz — Ancash / Telf. (043)422068



